جامعه گذاشتند که در آن وقت خیلی ها قابل لمس بود و فضای بازتری برای تنفس به وجود آمد و زنان نیز توانستند از این تحولات ، بویژه در شهر کابل به شکل مثبت مستفید گردند .

در این زمان نیز تنظیم و سازماندهی کار با زنان رابه عهده داشتم.

پرسش : داکتر صاحب گران ارج! با تصویب و انفاذ قانون اساسی جدید در سال 1343 خورشیدی (1964 میلادی) تا حدودی فضای نسبتاً باز سیاسی در افغانستان بوجود آمد.

به تعقیب این رویداد تاریخی ، حزب دموکراتیک خلق افغانستان در نتیجه کار و فعالیت متمر کمیته تدارک و در پرتو ارزشهای دموکراتیک قانون اساسی، با تدویر نخستین کنگره خویش و تصویب خطوط کلی مرانامه و اساسنامه و انتخاب اعضای اصلی

در روزهای نخست، دانشجویان و دانش آموزان (پسر و دختر) در جای های که در داخل تالار به مستمعین اختصاص یافته بود می نشستند و به صحبتها و بیانیه ی وکلاء گوش فرا می دادند.

بتاریخ 24 اکتوبر 1965 (2 عقرب 1344) صدر اعظم و اعضای کابینه جدید به غرض اخذ رأی اعتماد به مجلس شورا حاضرشدند. دراین روز تعداد مستمعین درداخل تالار نسبت به روزهای قبلی، زیاد بود و چوکی ها همه پر بودند .

لطف فرموده بهترین خاطرات ماندگار خویش را از آن روزها بیان بدارید؟

پاسخ : در افغانستان عزیز، نهضت نسوان سابقه ی نزدیک به یک صد سال دارد. برای اولین بار، ملکه ثریا در باره ضرورت رفع حجاب زنان، در نشریه امان افغان نوشت.

در جرگه پغمان (از 6 - 14 سنبله 1307 مطابق 28 اگست الی 5 سپتمبر 1928) بود که راجع به حقوق نسوان سخن زده شد و موضوع وضع قیود بر تعدد زوجات (یک مرد در عین زمان نباید چند همسر داشته باشد) و تعیین حد اقل سن ازدواج ، مطرح گردید.

در همین وقت بود که دختران جوان میهن به غرض کسب آموزش علم به ترکیه اعزام شدند و از دادن حق آزادی برای زنان صحبت بعمل آمد.

استقبال بی شایبه مردم از این تحول، بیانگر بیزاری آنان از دوام رژیم شاهی و حکومت های مربوط به آن بود که نتوانسته بودند به خواستهای مردم پاسخ روشن بگویند.

شایان ذکر دانسته می شود که رهبری نظام جدید جمهوری در سالهای آغازین پیروزی، در برابر نیروهای مترقی، روش بالنسبه مناسب داشت و الی سال 1354 - 1975 و برگشت رئیس دولت از سفرهای طولانی از کشورهای ایران، مصر، پاکستان... و طرح و تصویب قانون جزا و قانون اساسی ضد دموکراتیک در لویه جرگه فرمایشی ، به کدام اقدام سرکوبگرانه متوسل نشد که باعث ایجاد فضای خفقان آور سیاسی گردد. از این رو در شرایط نوین بوجود آمده ، ح. د. خ.

درسالهای اول حکومت دومین کاکای شان، شاه محمودخان ، سردار محمد داوود و سردار محمد نعیم به علت مخالفت با سیاستهای این کاکای خود به وظیفه وزیرمختاری درلندن و پاریس گمارده شدند و از وطن دور گردیدند.

اما بعد از مدتی ، درکابینه شاه محمود خان ، سردار محمد داوود سمت وزارت دفاع را بدوش گرفت و سرانجام درسنبله سال 1332 (4 سپتمبر 1953) ازجانب شاه موظف به تشکیل کابینه شد.

سردار محمد داوود درحکومتی که خودش صدراعظم کشور بود، در مقطع های زمانی معین وظایف : وزارت دفاع، وزارت داخله ، وزارت پلان را نیز شخصاً به عهده گرفته و برادرش سردار محمد نعیم وزیر خارجه و معاون صدارت بود.

محمد داوود در دوران صدارت خود حل و انجام دو وظیفه را درپیش روی خود قرارداد:

- مسأله ی پشتونستان ؛

- انکشاف اقتصادی برپایه پلانگذاری و اقتصاد رهبری شده .

وی از دموکراسی و قایل شدن آزادی های دموکراتیک به مردم فاصله اختیار کرد و روش دیکتاتوری فردی و خاندانی را درجامعه مسلط ساخت.

دراول میزان 1335 - 22 سپتمبر 1956 ، به عبد الملک عبدالرحیم زی وزیر مالیه وظیفه سپرد تا کار تحقق شاخصهای نخستین پلان پنج ساله ی افغانستان را آغاز نماید، اما بنابر مخالفت سردارمحمدنعیم، موصوف باساس فرمان مورخ 14 سرطان 1336 سردارمحمدداود، از وزارت مالیه سبکدوش گردید. به تعقیب آن عبدالملک عبد الرحیم زی را که طراح و ترتیب دهنده ی پلان بود ، یکجا با شماری از شخصیتهای سرشناس و مبارز راه آزادی ، دموکراسی و مشروطیت (اعضای حزب وطن به رهبری شاد روان میر غلام محمد غبار) ازجمله : حاجی عبدالخالق، غلام حیدر پنجشیری، میر علی احمد شامل، محمد آصف آهنگ و نادرشاه هارونی ؛ بشکل مستبدانه و خلاف کلیه معیارهای حقوقی ، اخلاقی و

انسانی، بدون داشتن کوچکترین جرم و گناه، بصورت غیر قانونی در سال 1336 (آغاز سال 1957) به زندان انداخت و آنان سالهای زیادی را درد خمه های مرگ گذرانیدند.

اضافه باید کرد که تطبیق پلان پنج ساله ی اول در سال 1340 خورشیدی، به پایان رسید و از پروژه های تولیدی - اقتصادی مربوط به آن، بهره برداری شروع شد.

بعید از امکان نیست که در اجراء و عملی ساختن این حرکت جنایتبار و دهشت افگانه ، یک هماهنگی قبلی بین حزب اسلامی به رهبری گلبدین حکمتیار و عبدالقدیر نورستانی وزیر داخله بوجود نیامده باشد، که فعال بودن عبدالقدوس غوربندی در این روز، گواهی بر آن می دهد. زیرا در شامگاهان همان روز (28 حمل 1357 - 17 اپریل 1978) ، « خیبر به پیشنهاد و با همراهی یک تن از اعضای کمیته مرکزی (عبدالقدوس غوربندی) از منزل خویش به عزم قدم زدن برون برآمد. معلوم نیست که چرا وی از مکروریان تا شیرپور (در منزل غوربندی) رفت و هنگام بازگشت در چند صد متری رخداد حادثه از جانب نامبرده تنها گذاشته شد.

تحریر در آمده باشد و یا در آینده چنین کاری صورت می گیرد) نسبت به هر داوری دیگری که مؤلفان داخلی و خارجی در کتب و رساله های خویش، در این مورد نموده اند، به مراتب با ارزش تر و با اعتبارتر می باشد.

پرسش : پیش از راه اندازی واکنش نظامی افسران و سربازان اردوی ملی علیه تهاجم رژیم محمد داوود در هفتم ثور 1357، شب مورخ 5 ثور 1357 (25 اپریل 1978) رادیو افغانستان ابلاغیه حکومت را مبنی بر بازداشت و زندانی ساختن رهبران و شماری از اعضای کمیته مرکزی ح. د. خ. ا، پخش نمود. لیکن فردای آن و در روز بعدی (7 ثور 1357) ما شاهد یک سردرگمی عجیب و غریبی در هردو طرف (دولت - دفتر سیاسی کمیته مرکزی ح. د. خ. ا) بودیم.

از آن جایی که در اصول اساسی ج. د. ا ، برابری حقوق زنان با مردان ، از لحاظ قانونی تسجیل و صراحت یافته بود؛ بنابراین سازمان دموکراتیک زنان افغانستان ضرورت داشت تا وضع عمومی زنان میهن را بررسی نماید. از این رو، در سال 1359 - 1980 ، کنفرانس سراسری سازمان دموکراتیک زنان افغانستان در کابل تدویر یافت و از نمایندگان سازمان های دول آسیایی، افریقایی و امریکای لاتین، بشمول خانم والنیتاترشکوا نخستین زن فضانورد در جهان، دعوت بعمل آمد تا در کنفرانس اشتراک نمایند، که خوشبختانه این دعوت پذیرفته شد و دوستان عزیز با اشتراک خویش ما را افتخار بخشیدند.

در ارتباط به بخش دوم پرسش شما، راجع به تدویر نخستین کنفرانس موسس سازمان صلح ، همبستگی و دوستی ج. د. ا ، باید گفت که در مثنی سیاسی دولت افغانستان در عرصه سیاست خارجی که در بیانیه رفیق ببرک کارمل مورخ 27 دسامبر 1979 مطابق 6 جدی 1358 به پیشگاه مردم افغانستان ارائه شده بود، به مسأله ی همبستگی با جنبشهای ملی و دموکراتیک خلقهای تحت ستم و دفاع از مبارزه برحق مردم کشورهای آسیایی ، افریقایی و امریکای لاتین ، مبنی بر گزینش راه و رسم زندگی و در امر تعیین سرنوشت و رهایی از عقب ماندگی سیاسی - اقتصادی - اجتماعی آنان ؛ اهمیت بزرگی داده شده بود.

د. ا چنین جبهه متحد و دموکراتیک برپایه احزاب سیاسی تشکیل نگردید و زمینه برای فعالیتهای تخریبی و تبلیغات ضد ترقی و پیشرفت اجتماعی تنظیمهای بنیادگرای جهادی و بادران منطقه یی و بین المللی شان مساعد شد؟

پاسخ : از آغاز سال 1359 خورشیدی (1980 م) رهبری حزب و دولت به همکاری، پشتیبانی و اشتراک مستقیم و فعال شخصیت‌های ملی - آگاهان سیاسی - شعراء - نویسندگان - ژورنالیستان - پژوهشگران - فرهنگیان - استادان دانشگاهها و موسسات تحصیلات عالی و مسلکی - معلمان - دانشجویان و دانش آموزان - هنرمندان خلاق - تجار و سرمایه داران ملی - نمایندگان کارگران ، دهقانان و اصناف پیشه وری...

طوری که در مقدمه معاهده آمده است، این سند بر پایه وفاداری به هدف ها و اصول معاهده های سال 1921 و 1931 که تهداب و اساس روابط دوستی میان خلقهای افغانستان و شوروی شمرده می شود، به امضاء رسید که پس از تصویب، از روز مبادله اسناد ، برای مدت 20 سال اعتبار داشت و می توانست 5 سال دیگر نظر به شرایط، به اعتبار آن افزود گردد.

بر اساس شرح ماده چهارم معاهده دوستی ، حسن همجواری و همکاری، زمامداران افغانستان (تره کی و امین) ، از ماه مارچ 1979 - حوت 1357 به بعد ، چهارده مرتبه ورود قوای نظامی شوروی را به افغانستان مطالبه نمودند و جمعاً 21 بار این تقاضا تکرار گردید. تنها در ماه دسمبر 1979 ، مطابق ماه قوس 1358 حفیظ الله امین چهار نامه رسمی دایر بر اعزام قوای نظامی به افغانستان، به مسکو فرستاد.

پس از فروپاشی اتحاد شوروی و تشکیل حکومت تنظیمی در کابل ، دهها جلد کتاب درباره حوادث و رویدادها در افغانستان به چاپ رسیده؛ همچنان اسناد سری و محرمانه که از محرمانیت خارج ساخته شده و در رسانه ها انتشار یافته اند؛ به مطالبی که در سطور بالا روی آن اشاره صورت گرفت، مهر تایید می گذارند.

د.خ. ا و ج. د.ا - حاکمیت سیاسی و منافع حیاتی توده های مردم ، می دانیم ، چه وقت آغاز یافته بود و چه کسانی در آن نقش کلیدی داشتند؟

جمی کارتر، ضیاء الحق و برژنسکی

پاسخ : جمی کارتر رئیس جمهور اسبق ایالات متحده ی امریکا، دربیانیة مورخ 23 فبروری 1980 مطابق 4 حوت 1358 خود که درباره ی اوضاع عمومی کشورش به شهروندان امریکا و به جهانیان معلومات می داد، در بخش توضیح و تشریح " دوکتورین کارتر " حوزه جنوب غرب آسیا را ، سومین منطقه ی استراتژیک برای امنیت ایالات متحده وانمود ساخت و درست سنگ تهداب آغاز توطئه های سازمان یافته علیه

ح. د. خ.

در رابطه به افغانستان ، بکلی روشن شده است که گریباچف و شیواردنازی با دسته کاری آنان، پلان بربادی میهن و مردم مان و سپردن سرنوشت آینده آن را بدست نیروهای ارتجاع داخلی، امپریالیسم و ارتجاع جهانی و منطقه یی ، مدتها قبل طرح نموده بودند که با قرارگرفتن در رهبری حزبی - دولتی، از آغاز سال 1365 (1986) در تطبیق عملی آن با دنبال کردن مکارگی های سیاسی و فتنه گری های استخباراتی و دادن رشوه و تطمیع افراد سست عنصر، فروخته شده و عقده مند داخلی، اقدام نمودند.

قابل ذکر است که در رابطه به کمک ها کدام ملاحظه منفی از سوی من وجود ندارد . صرف مسأله روی پنهان کاری زعامت حزبی - دولتی جدید (!)

پرسش : آگاهی از دیدگاههای جناب شما درباره چند و چون موافقتنامه های ژنیو، خیلی ها ضروری دیده می شود، بسیار خوش می شویم هرگاه لطف فرمایید آن را با خوانندگان عزیز سایت سپیده دم شریک سازید؟

پاسخ : موافقتنامه های ژنیو که بتاريخ 26 حمل 1367 (15 اپریل 1988) میان افغانستان و پاکستان به امضاء رسید و فرستاده های دیپلماتیک دو قدرت بزرگ ، ایالات متحده آمریکا و اتحاد شوروی به عنوان تضمین کنندگان تحقق عملی مفاد موافقتنامه ، در پای آن امضاء گذاشتند، بحث و مذاکره پیرامون آن از سال 1361 (1982) آغاز یافته بود.

پیشبرد چند دور مذاکرات غیرمستقیم بین نمایندگان افغانستان و پاکستان در مقر سازمان ملل تحت سرپرستی فرستاده خاص سرمنشی این سازمان و در بسا موارد توافق های حاصله

میان طرفین شالوده‌ی این موافقتنامه را تشکیل می‌داد که مدتها قبل شروع شده بود و در فاصله‌های زمانی متفاوت، وزارت خارجه ج.

مهمتر از همه ، در این کنفرانس همه رفقای حزبی (موافق و مخالف) نمایندگان منتخب سازمانهای اولیه، بدون مانع و کاربرد شیوه های خشن ضد حزبی که در کنفرانس دوم عملی گردید ؛ حق اشتراک و ابراز نظر حزبی را پیدا کردند.

دومین کنفرانس سراسری که در شرایط پس از کودتای 14 ثور، بتاريخ 27 میزان 1366 (18 اکتوبر 1987) در کابل دایر گردید و آمادگی ها برای تدویر آن در فضای بسیار متشنج و بحرانی درون حزب توأم با دونظر متضاد و دو تعریف مشخص از مصالحه ملی : یکی نظر اکثریت اعضای حزب پیرامون اعلام و تحقق مصالحه ملی بر مبنای تزیسهای دهگانه بود که مطابق آن برنامه مصالحه از موضع یک حزب متحد و یکپارچه و یک

هدف از این گرایش (180) درجه ای رهبران حاکم به سمت راست و مرگ آفرین تا افتیدن دردامن ارتجاع و امپریالیسم و پابوسی ذلت بار ستمگران بین المللی ، چه بود؟

پاسخ : در این جا باید به سه موضوع جداگانه و مرتبط باهم پرداخته شود:

الف :- بتاريخ 16 حوت 1367 (6 مارچ 1989) تهاجم وسیع و مشترک ارتش منظم و توپخانه ی پاکستان ؛ گروه های مسلح مخالف دولت مستقر در خاک پاکستان؛ اجیران دهشت افکن عربی - کشمیری و پاکستانی، بر اساس برنامه ی سازمان داده شده توسط استخبارات نظامی پاکستان ، در همکاری و هماهنگی با " سی. آی. ای " ، تحت رهبری جنرال حمیدگل صورت گرفت.

پوره بیست سال است که مردم بلا کشیده ی افغانستان در سه دوره ، در تحت حاکمیت گروههای مجاهدین، در امارت اسلامی طالبان و در جمهوری اسلامی فعلی، دشوارترین روزهای زندگی را سپری می نمایند و با واپسگرایی و ستم قرون وسطایی دست و گریبان هستند.

اگر به گذشته ی چهل ساله اخیر یک نگاه ژرف انداخته شود ، بخوبی می توان دید که از کودتای 26 سرطان 1352 (جولای 1973) به بعد ، ایالات متحده ی امریکا ، انگلستان و سایر دول غربی، اسرائیل، عربستان سعودی، ایران، پاکستان، چین ... با راه اندازی فعالیت های استخباراتی، در ضدیت آشکار با منافع اقتصادی و سیاسی مردم ما و علیه مصالح عالیای میهن مان، قرارداداشتند و نخستین نا آرامی های مسلحانه ی ضد دولتی را برضد افغانستان، از قلمرو پاکستان به راه انداختند.

ولیک پس از پیروزی قیام نظامی هفتم ثور 1357 (27 اپریل 1978) ، بویژه از آغاز دهه ی هشتاد میلادی، مداخله و تجاوز بیگانگان بر افغانستان شکل دیگری به خود گرفت . این بار ممالک غربی برهبری ایالات متحده ی امریکا ، عربستان سعودی، مصر ، صاحبان مونوپول های نفتی حوزه خلیج ، آخوندهای ایران، پاکستان، چین ...